

# Danmark

Betesdas Aarfest havde den 27. Sept. om Aftenen omtrent fyldt Festsalen; men det var ogsaa en saa tendt og anset Foredragsholder som den — ikke mindst gennem sit religiøse Forfatterstab — saa omtalte Maarumprest, Pastor Stoggaard Petersen, der stod paa Talerstolen.

Foredragsholderen betonedes, at han vilde saa Bro mellem Aarsfestens Onsdagsaften: "Det hellige Land" og Fredagsaften: "Helligland" og derfor talte om den Verden, der hedder den kristne Mission. Men med Forstaaelse af Helliglandets Oprindelse som han hurtigt ind paa at omtale den første Missionær Paulus, hvis Personlighed i mange Kredse var altfor lidt kendt.

Efter at have stillet Modstanden og Hændelsen, som under mange Former mødte Apostlen Paulus under hans 30-aarige Missions-Virksomhed, udoilede Taleren, hvorledes Apostlen alligevel bestandig blev drevet videre og videre i rastløst Arbejde for at udbrede Evangeliet over hele Verden. Jemmeligheden ved Apostlens ualmindelige aandelige Kraft laa ikke der hvor man stude vente det, hørte i at han var Handlingens Mand og stor Agitator, ej heller i et stærkt Begjæret eller en robust Aand. Nej, Grunden til hans Kraft laa i hans Stræbelighed.

Paulus var som en stærk og sejt Buefjant. Det isjærfædende hos ham var Renhedstrævet i Forbindelse med Syndens vældige Magt, om hvilken ingen anden Apostel kan tale med en saadan Selvoopløffelsens Forstaaelse som han.

Den eneste Streng, der havde været i Stand til at bøjne denne Buefjant, var Guds Raade i Kristus, alle andre Strengte var bristet.

Efter at han en Gang havde faaet underlagt Syndens Magter under Guds Raade, var det hans stadige Tilflugt, hver Gang Syndens Krav begyndte at ulme i ham. Aandens Lyfter blev paa denne Maade en bestandig Paamindelse om hans egen Stræbelighed. Men Stræbeligheden drev ham til Kristus.

Derfor kunde han sige som ingen anden: "Naar jeg er stræbelig, da er jeg stærk."

Raadens Villighed befjætrede Syndens Lyf. — Uden Raade haabede han kun været en stiv Buefjant. Sluttelig karakteriseredes Apostlen som 1) Den frie Raades Herold, 2) Sjælelederen blandt Apostlene, 3) Tilpasningens Mester og 4) Frelsehistoriens Filosof.

**Jubilæum.** Kontorchef i Magistraten, Justitsraad Carl Julius Petersen fejrede den 1 Okt. 50 Aars Jubilæum i Københavns Kommunes Tjeneste.

Han har, skriver "Dagl.", bestået sit Embede med stor Dygtighed og en forbausende Arbejdskraft, som han har bevaret usvækket gennem de mange Aar. Blandt hans Forjenselser, i Magistraten maar det nævnes, at han har omtrent og grundlagt Forsørgelsesvæsenets Bogholderi i dets nuværende Stillefælde, hvad der har skaffet ham megen Anerkendelse hos hans Kolleger. Han har været Formand i mange kommunale Kommissionsioner og indtager i det hele en højt agtet Stilling i Magistraten.

Den gamle Justitsraad er udpræget konfervativ. Han deltog i den flæddigste Krig om Bord paa "Geston", blev taget til Fange i Ederanfærd og tilbragte en Tid i forskellige tyske Fængsler. De kommunale Embedsmænd havde glædet sig til at højtideligholde Mindedagen sammen med ham ved et Festmaal, men desværre er hans Helbred, der ellers har været saa stærkt, i Sjøbillet ikke godt, saa de har maattet opgibe denne Tanke. Justitsraaden er dekoreret med Ridderkorset.

**Kristendom og Videnskab.** Om dette Emne indledede Professor Ording Fredag Aften den 28. Okt. en Diskussion i "Nytheologisk Forening" i København.

Efter en Karakteristik af Middelalderens Teologi og moderne Videnskabslighed fremhævedes Nærværeligheden af at klare Teologiens Betjening i Forhold til denne. Særlig fremdrøges Erfaringens og Lærdommenes Betjening. Samfundsopløsende vil en saadan Teologi ikke virke, og Spændingen mellem den og Menighedens Tro er ikke uovervindelig.

Under Diskussionen fremhævedes bl. a. Pastor Strup, at moderne Teologi ikke vil berøse Troen, men den psykologiske Ret til at fastholde den.

"Gads danske Magazin". Under denne Titel udkommer fra 1. Oktober et Tidsskrift, som dels er nyt, dels er "Danst Tidsskrift" i en mere moderne Skikkelse. Tidsskriftet, hvis første Hefte er meget lovende saavel med Hensyn til Indhold som til Udtryk, skriver "Ar. Dagl.", udgives af Forlagsboghandler G. E. C. Gad og redigeres af Dr. phil. L. Moltzen og Hr. Chr. Gulmann. "Gads danske Magazin" er rigt illustreret, dobbelt saa stort som "Danst Tidsskrift" og meget billigere, og da det rige Indhold er afslidigt og interessant, kan man ikke ret vel med Billighed forlange mere. Første Hefte indeholder saaledes Bidrag af Prof. Troels Rind, Prof. Karl Larsen, Franz v. Jessen og mange flere.

**Fjerkræmarked i Zoologisk Have.** Da det ofte er forbundet med ikke ringe Vanflidighed, navnlig for Fjerkræverner i Hovedstaden, at flette sig rene Race dyr til Opdræt, har Zoologisk Have paalagt sig mod en ringe Provision at være Mellemand. Og i den Anledning har Haven for nylig aabnet en Udstilling, hvortil de bedste Opdrættere fra hele Landet har sendt rene Race dyr: Gøns, Vænder, Gæs, Rastuner og Duer, mellem hvilke man kan træffe sit Valg. De Dyr, der ikke sælges, sendes frit tilbage.

Udstillingen, der omfatter ikke mindre end 55 Grupper, er anbragte paa den store Sportsplads i Japannerens efterladte Høtter.

Til Fjerkræudstillingen slutter sig et smukt Udvalg af Kaniner.

**Slaab ihjel af en løst Hest.** En Dreng paa 8 Aar, Søn af Husejer Søren Christensen, Hjørting Hede, vilde ifølge "Dagl. Tid." fange en løseeren Hest. Han fik imidlertid Løstret om Benet og blev slæbt med et lamet Synke. Da det endelig lykkedes at befri ham, var han frøglæst tilredt og udaandede kort efter.

**Ildbrand.** — Anholdelse. Natten til Onsdag den 28. Sept. nedbrændte et Herregaarden "Grevensbænge" ved Rastved tilhørende Hus i Egemose, der beboedes af Husmand H. Chr. Jensen. Alle Familiens Ejendele samt en Ko, nogle Svin og alt Fjerkræ indbrændte. Efter et om Eftermiddagen afholdt Forhør blev den brandslidte i H. A. B. sat under Anholdelse og ført til Arresten i Rastved.

**Anerkendt Højstole.** Landbrugministeriet har godkendt Eleo Højstole, Aarhus Amt, til Afholdelse af Landbrugskursus og Kurser i Landbrugets Hverdagsliv i Forhold til Lov om Statsstiftud til Landbrugskursus af 23. Maj 1902 § 2.

**Telegrafforbindelsen** med Island. Telegrafanlaget fra Reykjavik til Udlandet og Telegrafanlaget gennem Island er Lørdag den 29. Sept. bleven aaben for Publikum.

Minister Haffstein oplæste fra Telegrafstationens Aften et Telegram, som han i den Anledning havde modtaget fra Hs. Maj. Kongen, og holdt derpaa en Tale til den paa Bladets neden for forsamlede Menneskemængde.

**Nedbrændt Gaard.** Gaardejer Lars Jensens Gaard paa Gundsølle Mark er i H. "Kof. Tidende" Lørdag den 29. Sept. fuldstændig nedbrændt.

Iden opstod ved Middagslid ved 2 Smaadrenes Beg med Tandstifter. De fleste af Gaardens Folk var

fraværende, men det lykkedes dog at redde de Kreaturer, der stod paa Stald, hvorimod Indboet og al den indavlede Sød brændte.

**Druknet Fisker.** Da Pramene den 27. Sept. landfattede i Lyngby ved Hjørning, lænrede Fisker F. Roms Pram, hvorved han druknede. En anden i Prammen værende Person blev reddet.

Rom, der var fra Rubjerg, efterlader sig Enke og 8 uforsurede Børn.

**Hornemanns Minde.** Der er udgaaet en Opfordring til Venner af afdøde Komponist C. F. E. Hornemann og hans Kunst om at rejse ham et Mindesmærke paa hans Grav paa Vestsøens Kirkegaard, København.

**Mægtig Sildefangst.** Forleden Nat havde i H. "Hjns Stillef." Sildebaadene fra Rerte-minde den ganske ufærdelig store Fangst af 10,000 Dl. Silde var tilmed stor og god og gik i en Pris af ca. 75 Ore pr. Dl.

**Hof- og Stadsretten** har paadømt en Sag, der var anlagt af Grosfæter Tage Bredvad mod "Den danske Landmandsbank".

Anledningen var følgende: Bredvad havde en Sparekassebog i nævnte Bank, paa hvilken der kun kunde hæves Penge, naar hans Navn og Kendeordet "Egan" opgaves. Den 30. December f. A. hjal hans Kontorlærning bl. a. denne Sparekassebog, og havde straks 750 Kr. paa den.

Bredvad paastod Banken dømt til at betale de 750 Kr., da den havde udleveret Pengene uden at faa Kendeordet opgivet. Banken paastod, at Kendeordet var opgivet, hvilket bekræftedes af den Assistent, der havde udleveret Pengene i Banken.

Kontorlærningen havde imidlertid ved den kriminelle Underjættelse forklaret, at han i Banken fik Pengene udbetalt alene ved at opgive Navnet Bredvad, og at han ikke vidste noget om, at der stude opgives et Kendeord, om hvilket han forsvaret ikke blev spurgt.

Retten dømte Banken til at betale de 750 Kr., da den ikke med tilstrækkelig Sikkerhed havde hævet, at Kontorlærningen havde opgivet det aftalte Kendeord. Det paalagdes Banken at betale Bredvad Sagens Omkostninger med 120 Kr.

**Trollesmindes Udlysning.** Efter hvad "Frederiksbl. A. No." erfarer, er det Landbrugsminderens Hensigt at udparcellere og afhænde en betydelig Del af Trollesmindes Jorder til mindre, selskabelige Høstbrug.

Disse Jorder antages paa det nærmeste at andrage 240 Tdr. Land. Man ønskede Arealet udlagt i Parceller varierende med et Jordstykke af fra 6 og indtil 20 Tdr. Ld.

Naar Planen er bleven endelig approberet af Ministeriet, er det Hensigten i Løbet af Efteraaret eller Begyndelsen af Vinteren at luge bortforligt familige Parceller som selvstændige Ejendomme.

Reften af Ejendommen, ca. 300 Tdr. Land, vil sandsynligvis blive bortforpagtet paa et kort Aaremaal.

**Udelagt Rødspættefiskeri.** Fra Hardsøe strives under 27. ds.: Bore Rutterfiskeri, der som sædvanlig ligger paa Rødspættefiskeri fra Esbjerg, meddeles, at Udbyttet har været langt det daarlige, de nogen Sinde har kendt. Grunden dertil er det hemsjæle Rødspættefiskeri, der drives af de fremmede Trawlere, og Forholdet er saaledes, at de danske Fiskere kun undtagelsesvis kan faa nogen videre Fangst. Derimod kommer der mange døde, raadne og af Trawlernes flidte Fisk i Vaadene, og særlig Smaafisken er udelagt.

Det er den almindelige Mening blandt Fiskerne derved, at de gode Banker bliver fuldstændig udelagte, hvorfor ikke de fremmede Nationer ordner fornuftige Fædningss og Maaltidsbestemmelser. Kun vore Fiskere, og det er den mindste Part, er forbudt at drive Rødspættefiskeri.

Kunst under et Par Gæste. En hos Gaardejer Eddard Hjertsen i St. Magleby tjenende Karl ved Navn Carl Ostar Petersen, 25 Aar gammel, er Lørdag Middag den 29. Sept. kommen uheldigt af Dage ved at løse løst paa Amager Landevej. Mellem Tømmerup og St. Magleby væltede Vognen i Grøften, og Karlen faldt saa uheldig, at han fik begge Hænderne ovenpaa sig i Grøften, og døde med det samme.

Et Barn fundet død. En lille Bige paa 7—8 Aar, Magda, Datter af Murrersøend Mortensen, Søvnberg, er forleden Morgen tidlig fundet liggende død i Stoven "Gæstehaven" der ved Bøen.

Ved en om Eftermiddagen foretagen Obduktion, ved hvilken der konstituerede Stifisshjuls, Stads-læge Jantzen, Odense, var til Stede, konstateredes det, at Barnet, der led af en Hjertesjæle, er blevet overfaldet af et Ildbesindende og er blevet tokt under den deraf følgende Opkastning.

Et Barn druknet. I den gamle Haan, København fandtes den 28. Sept. Lige af en ca. 14 Aar gammel Dreng. Det blev befordret til Bontonslaaden og deraf fra til St. Johannes Stiftelse.

Lige var meget oplost og havde ligget længere Tid i Vandet. Det er Lige af en Skibsdreng, der for nogen Tid siden faldt over Bord og druknede.

En ny Frimenighedsterte er i H. "Malborg Stiftstid." i Løbet af Sommeren opført i Forsted By ved Thisted.

Byggearbejdet har kostet ca. 6000 Kr., og der er Siddepladser til ca. 120 Personer.

Kirken indviendes Søndag den 30. Sept. af Præsterne Balslev, V. Røsbj., og S. A. Møller, Klim.

En opsigtsvækkende Anholdelse. Doerretsfagfører Wedel, som gentagne Gange har været i Konflikt med Lovene og i Formaatte vedtage en Bøde paa 1000 Kroner for at undgaa kriminel Forsøgelse, er den 27. Sept. bleven belagt med Arrest.


Ved 5. Kriminalkammer foretog nemlig for Iden en Sag imod ham, hvor han sigtes for bedrageriske Transaktioner. Efter Forhøret næste Dag, som varede til langt ud paa Eftermiddagen, bekludede Assessor Olrik at fritte sig Wedels Person med det samme.

Sigtelsen mod W. angaar Atti-felstabsforbind.

Overfald paa "Fribiligt Drengforbund." En Afdeling af "Fribiligt Drengforbund", der under Sergant Nikolajens Ledelse en Søndag havde været paa Udflugt og som marcherende fængende ad Lyngbyvejen, blev infulteret og modtaget med Stenkast af Arbejdsmand Søren Hansen, som var beskæftiget i Nærheden. Da Serganten spurgte Søren Hansen, hvorfor han forulempede dem, sprang Voldsmanden ind paa ham og tilføiede ham med en Vandblaas et blodende Slag i Hovedet. Ved tilkaldte Hjælp lykkedes det at faa Voldsmanden anholdt.

Det brutale Overfald takstredes af Kriminalretten til 4 Maaneders Fængsel paa sædvanlig Fængelsmaal.

Stor Varehusbrand i Odense. Fra Odense strives til "Dagblad" den 24de September: En Brand som den i Aftes hører heldigvis til Sjældenhedene i Odense, og det maa tilskrives forskellige gunstige Omstændigheder, at den ikke antog langt større Dimensioner. Varehuset var opført i 3 Etager med Facade mod Kongensgade, og hele Bygningen lempedes til Lager og Ekspeditionslokaler. Der fandtes overalt Varer af meget brandbar Beskaffenhed, Klæder, Linned, Tæpper, Gardiner, Sengestole, Galanteri, Nips, Støjs, Hjørterefriger etc. og da Trappegangene mellem Etagerne dannede fortrinlige Søjler for Ilden, som yderligere fandt Kæring i de her ophængte Genstande, vilde alle Forsøg paa at begrænse Ilden i det antændte Hus være forgæves. I Løbet af en



## HOMESEEKER'S RATES

VIA  
ILLINOIS CENTRAL RAILROAD

to Points in Minnesota, North Dakota and the Canadian Northwest. Tickets on sale every Tuesday at one fare plus \$2.00 for the round trip, good returning twenty-one days from date of sale.

Trains leave Omaha at 8:00 a. m. and 8:30 p. m.

Rates and full particulars at City Ticket Office, 1402 Farnam St., Omaha, or write SAMUEL NORRH, District Passenger Agent. OMAHA, NEBR.

halv Time havde den da ogsaa fat overalt i den store Bygning og sendte mægtige Luer gennem alle Bindueaabninger. Truende saa det ud for Naboerne, fra hvis Ejendomme tilfaldte Soldater begyndte at slæbe Koffbarheder ned paa Gaden, og Baakels Størelse og den dermed følgende uheldige Hede gjorde Angsten forklarlig.

Imidlertid koncentrerede Brandvæsenet sin Opmærksomhed paa disse Huse, hvor der bl. a. fandtes Mobilbutill, Alders Efterskud, Forskringskassernes "Danmark" og "Norden" Kontorer, og ved ihærdigt Arbejde og nøje Aftpaagivenhed lykkedes det at afvende Faren.

Forretningens Indehaver, Grosfæter Carl Friis, havde lige faaet ny Vareforhning, og det menes ikke, at Assurancen dækker Tabet. En Fikkal et andet Sted i Byen vil dog kunne drives usforandret.

En stor Menneskemasse var hele Aftenen paa Benene, og der var livlig Balsfart til Brandstedet.

**Titus, En Korsjets Fælle.**

En Fortælling fra Kristi Tid af J. M. Ringsley, 295 Sider, indb. Skriftingsbind, Pris 70c. Denne Bog er særlig anbefalet af flere af vort Samfunds Præster, deriblandt Pastor Harald Jensen, vor Uth Missionær.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

**Vidnesbyrd**

fra Vor Frue Kirke i Odense af Pastor Vind, stenografisk gengivet, tilegnet Indre Missions Menigheder i Danmark. Af Forordet følgende: "Denne Samling, Vidnesbyrd" fremkommer ene og alene efter Børners indtrængende Opfordring. Maatte disse Vidnesbyrd blive til Gæde og Belysning for alle Venner.

Pastor Vind er velkendt iblandt det danske Kirkesolk i Amerika og hans Prædikenbog vil sikkert blive modtaget med Glæde. Den faas i Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr., og koster indb. i komponeret Skriftingsbind \$2.60. I framt Bind med komp. Lædertryk Pris \$2.80.

**Bøger for Børn.**

Børnens Villibid. Udvalg af Bibelens Fortællinger samt flere bibelske Sange og Digte ved Skolebestyrer, Land. theol. Chr. Bredsdorff. Med omtrent 60 Illustrationer. 382 S. Størrelsen af Vogen 1 1/2 x 1 1/2 Tom. Prip \$2.00.

Bedsstemoder. En Fortælling, særlig egnet til Oplesning for Børn. 380 Sider, fint indb. Pris \$1.00.

Uge Hefte. Fortælling fra Nordens Oldtid for Ungdommen. Ved S. I. Thyregod. Med mange Illustrationer. 12 Sider indbundet. Pris 60 Cents.

Disse Bøger er helt nye og faas fra Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

**Gode Renter.**

De, som ønsker at laane Penge ud til 5 eller 6 Procent, bedes henvende sig til Paul Petersen, Blair, Nebr. Kapital og Renter garanteret. Fuldstændig Sik. 4 d givds. Nærmere Oplysninger paa Forlangende.

- Stor Prisnedsættelse.**
- Bøger til overordentlig nedsat Pris. Benyt Lejligheden. Køb nogle af disse billige Bøger, inden de er udsolgt. De udelatte Numre er solgt. Da vi ikke kan skaffe flere Bøger til de anførte lave Priser, maa Bestilling indsendes snarest, om man ønsker nogle af dem.
- Bøgerne tilsendes per portofrit. Bøgerne bestilles efter Nummer.
6. Indien af Eddard Laventhal. Fjer og nu. Udgave 1895, med ca. 40 store, fine Billeder, fint trykt, stort Format, 365 Sider i Omflag. Redfat fra \$2.40 til 75c.
  12. Meddelelser om mit Levned, af Dr. J. P. Mylner. Udgave 1884. 290 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.80 til 40c.
  14. Ludvig Hertel: Hans Wilhelm Hertel. Bidrag til den sønderjydske Folketættelses Historie, med Portræt. 394 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.00 til 50c.
  16. En Kirke under Korset. Skildringer fra de russiske Østersprovinser af Thorvald Elmquist fra 75c. til 25c.
  34. Smaaafskrifter til Oplysning for Kristne. Udgivet af Prof. Dr. Frederik Nielsen. Redfat fra \$2 til \$1 pr. Bind.
  35. Første Bind 1886. Indeholder Bidrag af C. J. Brandt, P. Madsen, C. A. Røss, J. Buhl, Fr. Nielsen, A. S. Poulsen og V. Schousbor.
  36. Andet Bind. 1887. Indeholder Bidrag af A. D. Jørgensen, R. Flint, J. Nielsen, J. Buhl, R. Wolf, J. Rabinovitsch, H. Westergaard og J. Scharling.
  38. Tjerte Bind. 1889. Indeholder Bidrag af J. Petersen, C. J. Brandt, R. Riibel, J. Buhl, A. Røstbebe og G. Salmon.
  39. Femte Bind. 1890. Indeholder Bidrag af J. Deligh, J. Petersen, J. v. Døllinger, J. Nielsen, J. H. R. Grant, A. Odel og C. L. Nielsen.
  41. Syvende Bind. 1892. Indeholder Bidrag af A. von Dettinger, Otto Røsser, G. Melhorn, J. Melhorn, G. E. Fjølstrup.
  42. Otteende Bind. 1893. Indeholder Bidrag af H. F. Rørdam, O. Møller, M. H. C. Koch og G. E. Fjølstrup. — Dette Bind sælges i Forbindelse med Smaaafskrifternes ni andre Bind.
  43. Niende Bind. 1894. Indeholder Bidrag af J. Köstlin, H. M. Larsen, J. Nielsen, E. Raville, G. A. Cobbold og E. Curtius.
  44. Tiende Bind. 1895. Indeholder Bidrag af B. Sørensen, J. Godde, H. M. Larsen, J. Nielsen, E. v. Orell, B. Schmidt (Silbia) og G. E. Fjølstrup. — Alle nedfat fra \$2 til \$1 Sigtlet.
  45. 30 Modulationer for Orgel eller Harmonium som Forbindelser mellem Salmemelodier. Komponeret af L. Jastrau. Pris nedfat til 15c.
  49. Rinder fra Nordens Historie, af A. Fabricius, 235 Sider i Omflag. Redfat fra 50c. til 25c.
  50. Evangelium og Lov, Bidrag til Menneskelivet, ved P. J. Bertelsen, Sognepræst for Sønderup og Sønderup. 59 Sider i Omflag. Redfat fra 25c. til 10c.
  54. Herten og Jenerne, Prædikener af Jacob Pauli. 280 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.25 til 50c.
  60. Dagbogoptegnelser af Pastor Thomas Rørdams efterladte Dagbog. 59 Sider i Omflag. Redfat fra 30c. til 15c.
- DANISH PUBL. HOUSE,**  
BLAIR, NEBR.